

GINEKOLOGIA

Lista najlepszych porodówek

Publikujemy listę stu szpitali, w których w 2023 r. urodziło się najwięcej dzieci. Numer jeden to Centrum Medyczne Żelazna w Warszawie z 5463 porodami. Sukces szpitala komentuje dr hab. n. med. i n. o zdr. Grażyna Bączek, położna, dyrektor do spraw położnych i pielęgniarek.

Przy niewielkiej liczbie odbieranych porodów pacjentki mogą przestać czuć się bezpiecznie. Personel medyczny bez odpowiedniego doświadczenia nie zagwarantuje pomocy na oczekiwanym, nawet średnim poziomie. Poza tym w podmiotach z małą liczbą pacjentek odbywają się przede wszystkim porody fizjologiczne, a przez to pracownicy mają mniejszą praktykę w przyjmowaniu trudnych i skomplikowanych. W skrócie – im więcej, tym lepiej.

Gdzie najczęściej rodziły Polki?

Na podstawie analizy danych Narodowego Funduszu Zdrowia zawierających zestawienie wszystkich lecznic mających kontrakt z płatnikiem na świadczenia porodowe stworzyliśmy listę stu szpitali, w których w 2023 r. przyjęto najwięcej porodów. Numer jeden to Centrum Medyczne Żelazna, znane jako Szpital Specjalistyczny św. Zofii w Warszawie, w którym w 2023 r. przyjęto 5463 porody, czyli średnio 15 dziennie.

Na zaufanie kobiet pracowaliśmy przez lata

Naszą lekcję wyróżnia humanistyczne podejście do organizacji pracy na oddziałach położniczych i w sali porodowej – podkreśla dr hab. Grażyna Bączek. – Postawiliśmy na kompetencje miękkie i szkolenia dla naszej kadry, całościową strategię firmy i na zespół, w którym główną rolę odgrywa rodzica objęta kompleksową opieką przez położną, wspieraną w razie potrzeby przez cały zespół specjalistów – lekarzy położników, neonatologów, anestezjologów, pielęgniarzy, psychologów, fizjoterapeutów i innych – dodaje.

Zastanawiałam się, co stoi za naszym sukcesem, i doszłam do wniosku, że nie ma jednej odpowiedzi. Po pierwsze, opieka ginekologiczno-położnicza w takim kształcie jak obecnie została wprowadzona przy Żelaznej przed 30 laty. Po drugie, byliśmy pierwszą lecznicą w Polsce, w której wprowadzono porody rodzinne, zwane wówczas ekologicznymi. Postawiliśmy na wspieranie fizjologii porodu i unikanie medykacji. Po trzecie, filozofia naszej pracy, czyli otwartość na kobietę, umiejętność słuchania, respektowanie jej praw i potrzeb, w tym obecności osób towarzyszących – tłumaczy dr hab. Grażyna Bączek.

Co ważne, w porodzie fizjologicznym najważniejsza, obok kobiety, jest położna



Fot. iStockphoto

– odpowiedzialna ze przebiegu porodu i rozpoznanie ewentualnych nieprawidłowości. Ta ważna pozycja położnych to również wyraz filozofii zarządzania naszego dyrektora i prezesa zarządu spółki, dr. n. med. Wojciecha Puzyny – zaznacza. – Szpital wyraźnie stawia na szacunek zarówno do pacjentek, jak i całego zespołu terapeutycznego. Ramię w ramię pracują położne, pielęgniarki, lekarze ginekolog-położnicy, neonatolodzy, anestezjolodzy, psychologowie, fizjoterapeuci, sanitariuszki oraz personel administracyjny i pomocniczy – dodaje.

To położna odpowiada za poród fizjologiczny

Doktor hab. Grażyna Bączek zwraca również uwagę na specyfikę położnictwa. – Twarda medycyna jest potrzebna zawsze wtedy, kiedy człowiek ma kliniczny problem, natomiast w położnictwie zachodzą się zupełnie inny proces. W tym przypadku mamy do czynienia z kobietą bardzo przeżywającą ciążę, poród i połóg nie tylko w sensie biologicznym, który jest ważny, lecz także psychicznym i emocjonalnym. Nasze położne to wiedzą, a mamy ich w zespole ok. 250. Do takiego podejścia położne są przygotowywane przez całą edukację odbywającą się na poziomie uniwersyteckim – wyjaśnia.

Najpierw trzyletni licencjat, a potem dwa lata magisterium, co daje łącznie pięć lat szkolenia zarówno z zakresu modułów spe-

w tym medycznej i zarządczej, poprzez dofinansowanie szkoleń, kursów i specjalizacji. Realizujemy strategię wspólnie, a problemy rozwiązujemy w sposób interaktywny. Ważną rolę odgrywają także działania z zakresu marketingu i public relations, które realizujemy poprzez politykę promocyjną i informacyjną, szczególnie dbając o komunikację z potencjalnymi pacjentkami i ich partnerami. Jesteśmy otwarci na krytykę – a ta też się zdarza. Gdy pojawi się skarga, zawsze wdrażamy wewnętrzne procedury, wyjaśniamy wątpliwości i odpowiadamy naszym klientowi – mówi dr hab. Grażyna Bączek.

Podkreśla, że korzystają na tym nie tylko rodzące, lecz także lecznica, gdyż porody są świadczeniem nielimitowanym. – Od kiedy pamiętam, nasza lecznica co roku jest na plusie – zaznacza.

– Opiekujemy się nie tylko kobietami oczekującymi narodzin dziecka, rodzącymi i położnicami. Mamy trzeci stopień referencji, co oznacza, że w naszym szpitalu leczymy również noworodki przedwczesnie urodzone, chore, z wadami. Opiekę i profesjonalne leczenie znajdują u nas kobiety ze schorzeniami ginekologicznymi, w tym onkologicznymi z zakresu ginekologii – puentuje dr hab. Grażyna Bączek.

Na podium ubiegłoroczny lider

Drugie miejsce na liście zajmuje Ginekologiczno-Położniczy Szpital Kliniczny Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu z 5317 porodami. Ta lecznica rok wcześniej była pierwsza.

Na trzeciej pozycji znalazło się Centrum Medyczne Ujastek – Szpital Położniczo-Ginekologiczny w Krakowie. Tam porodów było 4822.

Jak wypadły inne porodówki? Zestawienie wyników pokazuje tabela 1.

Rok wcześniej

Jak było w roku 2022? Na pierwszej pozycji był Ginekologiczno-Położniczy Szpital Kliniczny Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu – 5858 porodów, na drugiej Centrum Medyczne Żelazna w Warszawie – 5766 porodów, na trzeciej Szpital Specjalistyczny im. Świętej Rodziny w Warszawie – 4992 porody.

Marzena Sygut-Mirek, Krystian Lurka

Tabela 1. Lista szpitali, w których w 2023 r. odebrano najwięcej porodów

Nazwa świadczeniodawcy	Liczba porodów	
Centrum Medyczne Żelazna w Warszawie	5463	Specjalistyczny Szpital Ginekologiczno-Położniczy im. Edmunda Biernackiego w Wałbrzychu
Ginekologiczno-Położniczy Szpital Kliniczny Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu	5317	Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej
Centrum Medyczne Ujastek – Zakład Opieki Zdrowotnej Szpital Położniczo-Ginekologiczny „Ujastek” w Krakowie	4822	Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Bochni – Szpital Powiatowy im. bł. Marty Wieckiej
Szpital Specjalistyczny im. Świętej Rodziny – Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Warszawie	4052	Mazowiecki Szpital Specjalistyczny – Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Radomiu
Szpital Specjalistyczny Pro-Familia w Rzeszowie	3754	Bonifraterskie Centrum Medyczne Sp. z o.o. we Wrocławiu
Instytut Centrum Zdrowia Matki Polki w Łodzi	3456	Szpital Wojewódzki w Bielsku-Białej
Uniwersyteckie Centrum Kliniczne w Gdańsku	3390	Międzyleski Szpital Specjalistyczny w Warszawie
Szpital Specjalistyczny im. Antoniego Falkiewicza we Wrocławiu	3021	Samodzielny Publiczny Wielospecjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej MSWiA w Bydgoszczy
Copernicus Podmiot Leczniczy Sp. z o.o. – Wielospecjalistyczny Szpital św. Wojciecha w Gdańsku	2823	Szpital Wojewódzki w Poznaniu
Szpital Kliniczny im. ks. Anny Mazowieckiej w Warszawie	2424	Szpital Miejski w Zabrzu
Kliniczne Centrum Ginekologii, Położnictwa i Neonatologii w Opolu	2355	Mazowiecki Szpital Bródnowski – Wojewódzki Szpital Bródnowski – SP ZOZ w Warszawie
Instytut Matki i Dziecka w Warszawie	2339	Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej – Wojewódzki Szpital Zespolony im. Jędrzeja Śniadeckiego w Białymstoku
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Lublinie	2333	Szpital Pomorskie w Gdyni
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny we Wrocławiu	2164	Łubinowa w Katowicach
Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej – Szpital Uniwersytecki w Krakowie	2163	Wojewódzki Szpital Wielospecjalistyczny im. dr. Jana Jonstona w Lesznie
Wojewódzki Szpital Zespolony im. Ludwika Rydygiera w Toruniu	2152	Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej – Szpital św. Anny w Piasecznie
Uniwersytecki Szpital Kliniczny im. Jana Mikulicza-Radeckiego we Wrocławiu	2130	Płocki Zakład Opieki Zdrowotnej
Warszawski Szpital Południowy	2065	Szpital Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Wołominie
Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny nr 2 Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie	2059	Regionalne Centrum Zdrowia w Lubinie
Specjalistyczny Zespół Opieki Zdrowotnej nad Matką i Dzieckiem w Poznaniu	2054	Uniwersyteckie Centrum Zdrowia Kobiet i Noworodka Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego – Uniwersyteckie Centrum Kliniczne Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego
Salve w Łodzi	2043	Wojewódzki Specjalistyczny Szpital im. Mikołaja Pirogowa w Łodzi – Wojewódzki Specjalistyczny Szpital im. Maurycego Madurowicza w Łodzi
Uniwersytecki Szpital Kliniczny w Białymstoku	2000	Miejski Szpital Zespolony w Olsztynie
Szpital Wielospecjalistyczny w Gliwicach	1976	Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Świdnicy
Szpital Pomorskie – Szpital Specjalistyczny w Wejherowie	1962	Podhalański Szpital Specjalistyczny im. Jana Pawła II w Nowym Targu
Powiatowe Centrum Zdrowia w Kartuzach	1946	Wielospecjalistyczny Szpital Wojewódzki w Gorzowie Wielkopolskim
Szpital Bielański im. ks. Jerzego Popiełuszki – Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej przy ul. Inflanckiej w Warszawie	1944	Wojewódzki Szpital Zespolony im. dr. Romana Ostrzyckiego w Koninie
Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny nr 4 w Lublinie	1892	Wojewódzkie Centrum Szpitalne Kotliny Jeleniogórskiej – SP ZOZ – Szpital Wojewódzki w Jeleniej Górze
Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach	1889	Poliklinika Ginekologiczno-Położnicza w Białymstoku
Medikor III w Krakowie	1887	Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny nr 1 im. prof. Tadeusza Sokolowskiego Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie
Uniwersyteckie Centrum Kliniczne Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego	1858	Szpital Specjalistyczny w Słupsku
Szpital Specjalistyczny im. Stefana Żeromskiego – Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Krakowie	1838	Beskidzkie Centrum Onkologii – Szpital Miejski im. Jana Pawła II w Bielsku-Białej – Szpital Ogólny im. dr. Edmunda Wojtyły w Bielsku-Białej
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej – Szpital na Siemiradzkiego im. Rafała Czerwiakowskiego w Krakowie	1775	Szpital Wojewódzki im. Mikołaja Kopernika w Koszalinie
Wielospecjalistyczny Szpital Miejski im. dr. Emila Warmińskiego – Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Bydgoszczy	1746	Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Legnicy
Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej ZDROJE w Szczecinie	1703	Szpital Specjalistyczny nr 2 w Bytomiu
Szpital Miejski im. Franciszka Raszei w Poznaniu	1656	Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny nr 1 w Lublinie
Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej Ostrów Wielkopolski	1564	Wielospecjalistyczny Szpital w Nowej Soli
Centrum Zdrowia Tuchów – Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej – Szpital Położniczo-Operacyjny im. św. Elżbiety w Tuchowie	1562	Wojewódzki Szpital Zespolony w Płocku
Powiatowy Zespół Szpitali w Oleśnicy	1558	Mazowiecki Szpital Wojewódzki im. św. Jana Pawła II w Siedlcach – Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Siedlcach
Świętokrzyskie Centrum Matki i Noworodka – Szpital Specjalistyczny w Kielcach	1548	Zespół Opieki Zdrowotnej w Suchej Beskidzkiej
Szpital Specjalistyczny im. Ludwika Rydygiera w Krakowie – Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. Ludwika Rydygiera	1545	Samodzielny Publiczny Szpital Wojewódzki im. Papieża Jana Pawła II w Zamościu
Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej nr 1 w Rzeszowie	1505	Szpital Powiatowy w Limanowej im. Miłosierdzia Bożego
Kliniczny Szpital Wojewódzki nr 2 im. św. Jadwigi Królowej w Rzeszowie	1499	Szpital Miejski Specjalistyczny im. Gabriela Narutowicza w Krakowie
Wojewódzki Szpital Zespolony w Elblągu	1487	Szpital Pomnik Chrztu Polski w Gnieźnie
Szpital Uniwersytecki nr 2 im. dr. Jana Bizuela w Bydgoszczy	1485	Pleszewskie Centrum Medyczne w Pleszewie
Szpital Bielański im. ks. Jerzego Popiełuszki – Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej przy ul. Ceglowskiej w Warszawie	1480	Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Białej Podlaskiej
Medeor – Medeor Plus w Łodzi	1478	Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej – Centralny Szpital Kliniczny Uniwersytetu Medycznego w Łodzi – Centrum Medyczne im. dr. Ludwika Rydygiera
Szpital Uniwersytecki im. Karola Marcinkowskiego w Zielonej Górze	1472	Szpital Specjalistyczny w Kościerzynie
Uniwersyteckie Centrum Kliniczne im. prof. Kornela Gibińskiego Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach	1461	Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Łęborku
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Olsztynie	1421	Szpital Specjalistyczny im. Jędrzeja Śniadeckiego w Nowym Sączu
		Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Pruszkowie
		Megrez – Wojewódzki Zakład Opieki Zdrowotnej nr 1 im. prof. Józefa Gasińskiego w Tychach

Dane są aktualne na dzień publikacji listy – dotyczą 2023 r.

Statystyki posegregowaliśmy według ID znajdujących się w dokumentach Narodowego Funduszu Zdrowia, dlatego na przykład Szpital Bielański im. ks. Jerzego Popiełuszki jest podzielony na dwie pozycje.